



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社東京會館

上場取引所 東

コード番号 9701 URL <https://www.kaikan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 訓章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 蛸原 望

TEL 03-3215-2111

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,722	18.6	331		323	236.2	317	312.1
2023年3月期第1四半期	3,138	59.3	2		96		77	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	95.11	
2023年3月期第1四半期	23.08	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	25,465	7,960	31.3
2023年3月期	25,219	7,532	29.9

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 7,960百万円 2023年3月期 7,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				20.00	20.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,020	2.9	90		140		160		47.90
通期	13,200	2.4	350	52.9	250	9.5	200	19.9	59.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	3,463,943 株	2023年3月期	3,463,943 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	123,782 株	2023年3月期	123,764 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,340,175 株	2023年3月期1Q	3,340,363 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、供給サイドに起因する価格の上昇が継続したものの、新型コロナウイルス感染症が2類相当から5類に引き下げとなり消費者マインドの改善に勢いが加わるなど、概ね回復基調のなかで推移しました。

このような状況のもと当社は、感染対策を継続して徹底しつつ、タイトな市場環境のなかで急速回復する顧客の需要にお応えするべく、営業・接客・調理の各部門の総合力を発揮して事業運営に全力を傾注してまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は、宴会・食堂・売店その他の各部門で前年同期を上回り、3,722百万円(前年同期比18.6%増加)となりました。

人的資本投資や資源価格の高騰など営業費用の増加要因があったものの売上高の増加がこれらを吸収し、営業利益は前年同期比で333百万円良化の331百万円(前年同四半期は営業損失2百万円)となりました。

また、経常利益は、助成金収入や協力金収入を営業外収益に計上した前年同期に比べて227百万円の増加にとどまる323百万円となり、四半期純利益は、前年同期比240百万円増加して317百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて246百万円増加し25,465百万円となりました。その主な要因は、売掛金が176百万円、投資有価証券が256百万円それぞれ増加し、有形固定資産が185百万円減少したことであります。

負債は、前事業年度末に比べて182百万円減少し17,504百万円となりました。その主な要因は、未払消費税等が101百万円、長期借入金が60百万円、リース債務が56百万円それぞれ減少したことであります。

純資産は、四半期純利益の計上などにより、純額で前事業年度末に比べ428百万円増加し7,960百万円となりました。これらの結果、自己資本比率は前事業年度末に比べて1.4ポイント増加して31.3%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績につきましては、2023年5月12日に発表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に変更の必要が生じた場合には適切に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,718,691	3,236,325
売掛金	554,581	731,261
有価証券	1,000,000	1,500,021
商品及び製品	12,608	22,605
仕掛品	6,284	8,290
原材料及び貯蔵品	126,588	136,894
その他	168,652	167,485
貸倒引当金	△283	△366
流動資産合計	5,587,124	5,802,518
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	11,448,746	11,315,981
構築物（純額）	155,801	154,373
機械装置及び運搬具（純額）	32,707	30,698
工具、器具及び備品（純額）	176,353	176,980
土地	1,958,224	1,958,224
リース資産（純額）	1,139,962	1,089,686
有形固定資産合計	14,911,795	14,725,944
無形固定資産		
リース資産	29,578	27,414
電話加入権	3,009	3,009
無形固定資産合計	32,587	30,423
投資その他の資産		
投資有価証券	2,479,667	2,735,668
その他	2,208,163	2,171,161
投資その他の資産合計	4,687,831	4,906,830
固定資産合計	19,632,214	19,663,198
資産合計	25,219,339	25,465,716

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	221,835	242,893
短期借入金	360,000	360,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払金	1,023,205	1,111,795
未払法人税等	73,932	48,116
賞与引当金	115,500	63,750
その他	891,920	759,540
流動負債合計	2,926,393	2,826,096
固定負債		
長期借入金	11,520,000	11,460,000
退職給付引当金	881,182	866,948
資産除去債務	63,817	59,213
その他	2,295,594	2,292,723
固定負債合計	14,760,593	14,678,885
負債合計	17,686,987	17,504,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,700,011	3,700,011
資本剰余金	2,242,367	2,242,367
利益剰余金	1,094,196	1,345,087
自己株式	△443,759	△443,819
株主資本合計	6,592,815	6,843,646
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	939,536	1,117,087
評価・換算差額等合計	939,536	1,117,087
純資産合計	7,532,351	7,960,734
負債純資産合計	25,219,339	25,465,716

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,138,024	3,722,787
売上原価	2,935,145	3,153,965
売上総利益	202,879	568,821
販売費及び一般管理費	205,132	237,748
営業利益又は営業損失(△)	△2,253	331,073
営業外収益		
受取利息	3	89
受取配当金	22,797	28,060
助成金収入	64,047	-
営業時間短縮等協力金収入	66,504	-
その他	2,040	2,192
営業外収益合計	155,393	30,342
営業外費用		
支払利息	24,483	23,387
コミットメントフィー	685	685
信託手数料	31,708	13,697
営業外費用合計	56,878	37,770
経常利益	96,261	323,645
税引前四半期純利益	96,261	323,645
法人税、住民税及び事業税	14,099	32,932
法人税等調整額	5,062	△26,980
法人税等合計	19,162	5,951
四半期純利益	77,099	317,694

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。